copiis identidem adjutus, sceptrum Norvegiæ recuperat : sed, ut fieri solet, novercante fortuna, cum Suero et Berckenis navali postremum, eoque acri congressus prælio, ubi favere victoriam Suero vidit, de puppi in profundum desiliit, seque fluctibus obruit. Inde, Norvegia sub Suero ejusque posteris ad usque reginam Margaretam, Valdemari III filiam, permansit, eujus demum cum Haquino, Norvegiæ rege, connubio ad Daniæ reges pervenit, anno circiter Christi 1388, perpetuoque deinceps cum ea cobæsit, sed suis legibus suoque jure usa..... »

Adit postea idem auctor, ad an. 1195 : « Proximus anno superiori (1194) annus (*id est* 1195) abstulit apud Norvegicos regem Suerum, eujus superior in rebus Valdemari prolixè meminimus. Exstatque Romani pontificis Decretalium Epistolarum liber, in quo Suerum hunc tyrannidis ac violentiæ accusat, quodque, per fas et nefas Norvegiæ sceptrum arripuisset. Exsecratur quoque, et anathemate ferit Bergensom episcopum, quod is, obstante licet archiepiscopo, cum Suero facere, eique favere videretur. Idem Innocentius, ad Islandos de eodem scribens, apostatam Dei et divorum appellat. Res ejus totamque vitæ spatium, et quam mirabiliter ad imperium pervenerit, integro libro prosecutus est Carolus Jonæ abbas, ut meminit in chronologicis, suis vir nobilissimus, Arnoldus Witsfeldius, regni olim cancellarius ὁ μακαρίτης.... Suero successit filius Haquinus : eaque in stirpe continuata regum Norvavorum successio duravit ad bina circiter sæcula ; defecitque in filio tandem Margarethæ Danorum reginæ, Olao. »

Hactenus Isaacus Pontanus; et hæc quidem ad qualemcunque rei, de qua apud auctorem mentio habetur, notitiam sufficere forsân possent. Verum, cum in Pontani narratione ratio temporum nullatenus cum Innocentii Gestis congruat, recentiorum alteram, rerumque Norvegiarum peritiorem scriptorem, audire præstat. Thormundum Torfæum nomino, qui Norvegiæ Historiam opere in quatuor voluminibus *in-folio* diviso, prosecutus est. Nonnulla ex auctore isto excerptare, et hic lectorum oculis subjicere, operæ pretium existimavimus; tum quia opus ejus (quod non tam facile cuivis in nostris bibliothecis obviam foret) et exactissimum, et stylo non ineleganti exaratum, multa scito, ut nobis quidem videtur, digna exhibet; tum quia de regionibus illis agitur quarum historia adeo apud nos huc usque neglecta fuit, ut doctissimus libri cui titulus, *l'Art de vérifier les dates*, auctor, in novissima etiam hujus nunquam satis laudati operis editione, de rebus Norvegiis, vel ut spissiori tenebrarum nube involutus, vel ut apud ipsius Norvegiæ gentis scriptores sibi minime constantibus, nihil omnino referre tutius crediderit. Attamen, Torfæus ille, jam a nobis nominatus, ea, quæ refert, et suo quæque, habita diligentissime temporum ratione, peculiari anno assignat, facta, ex authenticis salis monumentis deprompsisse videtur, nec ullam narrationis ejus partem ad dubium revocandam censuerunt viri in septentrionalis Europæ partibus eruditi. Hæc igitur apud ipsum, de *Suero*, quem semper *Sverrerem* a *Sverrir* appellat, leguntur, *Histor. rer. Norvegic.* part. III, lib. X, cap. 11, pag. 592 et sqq., quæ quidem ipse ex auctore, supra ab Isaacio Pontano laudato, nempe Carolo, Jonæ abbate, de verbo ad verbum fere deprompsisse laetatur.

• Nomen ei Sverrir, mater Gunnhildis. Imputatus, matris indicio, pater Unius pectinariarius, Gunnhildis in Norvegia conjugio sibi sociatæ maritus, ibidem anno gratiæ 1151 (*imo potius* 1147, *ut sibi constet auctor ipse, ut mox videbitur*), Ingio, Eysteino et Sigurdo Broncho regibus, quadricento ante illius (*id est*, Sigurdi) cædem, eujus se postea filium professus est, natus....

« Quinquennem mater, Vitricusque Unius, eum c

A Norvegia in Fœregas translatum, in nutritu episcopi Hroii humanioribus litteris imbui curarunt, donec in presbyterum consecratus est... Romam deinde Gunnhildis ad peccatorum absolutionem impetrandam, ad limina apostolorum, more sæculi, profecta (versus annum 1175), cum, eorum confessione, coram eo quem pontifex isti muneri præfecit, conscientiam exoneraret, filium sibi regio satu confessa est, quem genus suum celaverit. Quo ad pontificem delato, imperio ejus in absolutione mandatum accepit, de vero ei ortu retegendo, cum primum ad eum rediret....

« Norvegiam redux, sine mora Fœregas profecta, filio, jam viginti quatuor annos nato, rem universam pandit; id quod illi curam ingentem injecit.... Multa secum variis curarum æssibus volentem, somnia. eorumque interpretatio erexit.... Anno 1171, Sverrir in Norvegiam devenit.... »

B Sequitur apud auctorem nostrum, proluxa narratio, de Sverris in Norvegiam, et iude in Ostrogothiam professione, redituque in Norvegiam et Betulopedum (*al.* Berckeheniorum, *ut apud Pontanum; vid. supra*) regimine ad illum delato; de regio nomine ipsi invito imposito; de ejus in Thrandiam impeditissimo itinere, et direptionibus ibidem exercitis. Deinde, dicitur quo pacto Sverrir, totius Norvegiæ rex proclamatus, cum præfectis Magni regis pugnaverit, eosque fugaverit; Uplandos subegerit; iugens in Vorsia periculum feliciter superaverit, et varia itinera aggressus fuerit. Inde, Sverrir Erlingum, Magni patrem, ac regni administratorem, astu eludit, Kongahelam ære multat, in Vermiam secedit, transitum negantes mitigat et domat.

C Alia etiam ejusdem bella narrantur; præsertim, geminum prælium cum Maguo; victoria, quam de ipso reportavit, et conditiones ab Erlingo ipso oblatæ, quas cum respuestas censuisset Erlingus, paulo post occisus fuit, sepultusque, non ipsi Sverreri illaudatus. Nam ad defuncti exsequias Sverrir orationem in ipsius laudes fecisse traditur, hæc humanitate multorum studia in se convertens, merensque oratione omnium laudes.

Anno 1180, Magnus ipse, patri Erlingo superstes, in Thrandia refugatus, cum Sverrere pugnam commisit; victus, in Daniæ discessit. Unde redux, auxiliis a rege Daniæ impetratis, rursus cum Sverrere pugnavit, feliciori nequaquam successu, et in fugam donuo conversus est : Cum tamen, novis copiis collectis, ad confligendum rediisset, colloquium inter ipsum et Sverrerem factum est, sed conditiones a Sverrere oblatas Magnus improbat.